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Úvod

Téma diplomové práce je vhodné a aktuální vzhledem k blížícímu se

kulatému výročí Sametové revoluce. V roce 2019 uplyne třicet let od Sametové

revoluce, která zásadním způsobem ovlivnila směřování České republiky a české

veřejné správy, včetně obnovení její tradiční, samosprávné složky. Nicméně pod

pojmem revoluce nelze v tomto případě spojovat události roku 1989

v Československu s událostmi např. Velké francouzské revoluce v roce 1789 nebo

událostmi Říjnové revoluce v roce 1917, které jsou zajisté významné a přelomové,

ale proběhly zcela odlišným způsobem, a obě tyto revoluce, na rozdíl od Sametové

revoluce, vyústily ve válečné konflikty. Sametová revoluce s obnovou místní

samosprávy a jejich specifický průběh jsou stále předmětem zájmu a nositeli

důležitých informací, které jsou stále aktuálním zdrojem vědeckého zkoumání.

Předpokládám, že tato diplomová práce čtenáře blíže seznámí s danou

problematikou, a umožní mu pochopit historické, politické a časové souvislosti ve

vztahu reformy veřejné správy se Sametovou revolucí.

V první kapitole se pokusím nastínit fenomén veřejné správy a zaměřím se

na jeho charakteristiku, principy veřejné správy a na jednotlivé typy správ. V druhé

kapitole se budu věnovat veřejné správě po roce 1945. V této kapitole se budu

věnovat vývoji veřejné správy po 2. světové válce. Zaměřím se na obnovu správy

v poválečném Československu, převzetí moci komunisty, nejpodstatnější změny

správního uspořádání v době totalitního státu a na postupný vývoj národních výborů

a jejich orgánů, které byly typickými reprezentanty komunistické formy správy.

V třetí kapitole své práce se budu zabývat Sametovou revolucí, příčinám

revoluce, historickému kontextu revoluce, průběhu revoluce, pádu komunistického

režimu a následnému převzetí moci a také důsledkům samotné revoluce se zřetelem

na veřejnou správu. V této kapitole se také zaměřím na první demokratické volby

po roce 1989 a na rozpad Československa. Ve čtvrté kapitole se pokusím podat

informace o reformě veřejné správy, o obnově místní samosprávy a o způsobu

jejího realizování. Dále se v této kapitole budu zabývat politickou situací a jejímu

vlivu na reformu veřejné správy. V poslední kapitole se budu věnovat současné

podobě místní samosprávy a jejímu zákonnému zakotvení. Zaměřím se především

na obce a kraje, obecní zřízení a na působnost a fungování obecních a krajských

orgánů. Ve stručnosti se v této kapitole pokusím nastínit českou zájmovou

samosprávu.
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1 Veřejná správa

Definice fenoménu veřejné správy je velice obtížná. Neexistuje přesné a

konečné ustálení definic, které se základnímu popisu veřejné správy věnují. Veřejná

správa zasahuje a prolíná se do celé řady vědních oborů a disciplín, které na

veřejnou správu nahlížejí a zkoumají ji z různých úhlů pohledu.

Veřejnou správu lze definovat dvěma způsoby, a to negativním vymezením

(„co je veřejná správa ve vztahu ke svému okolí“) nebo pozitivním vymezením („co

je veřejná správa sama o sobě“). Majorita autorů a odborníků se shoduje, že je

zřetelně snazší užívat metodu negativního vymezení.1 Značná obtížnost definovat

správu pozitivním vymezením je dána tím, že juristický přístup a stanoviska vědy

správního práva nemohou souhrnně hledisky jediného vědního oboru popsat tak

složitý jev, jako je správa.2 Překážku negativního vymezení je možné zpozorovat,

že lze použít pouze v situacích, kdy lze definovat jednodušeji okolnosti existujícího

pojmu než pojem samotný.3

Institut veřejné správy má různé roviny významů. Označení veřejná správa

lze chápat jako určitý druh činnosti nebo instituci, která veřejnou správu vykonává.

Materiální pojetí chápe veřejnou správu jako činnost státních nebo jiných veřejných

institucí, která svým obsahem není činností soudní ani zákonodárnou. Dle

formálního pojetí je správa chápána jako soubor institucí a jejich orgánů, které mají

pravomoc a působnost zabývat se veřejnými povinnostmi, které nejsou

v pravomoci působnosti parlamentu nebo soudů. Pojetí materiální a formální nejsou

totožná. V materiálním pojetí není rozhodnou podmínkou povaha instituce, ale druh

činnosti. Ve formálním pojetí je rozhodující podmínkou charakter instituce a

veřejné povinnosti, které v rámci institucionalizované dělby moci má plnit a které

jsou jí jako působnost přikázány.4

Jako vhodnější než tvorbu definic veřejné správy lze považovat jednotlivé

pojmové znaky veřejné správy. Charakteristika těchto znaků může být podle doc.

Valeše následující:

1 VALEŠ, L. a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, str. 10.
2 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, str. 2-3.
3 VALEŠ, L. a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, str. 10.
4 HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vydání. Praha: C. H. Beck, 2016, str. 3.
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a) Veřejná správa je činnost sledující veřejné nebo jiné obecné cíle a je

vykonávána ve „veřejném zájmu“.5

b) Jedná se o podzákonnou činnost.

c) Výkonný charakter správy.

d) Může se jednat o činnost autoritativní povahy i činnost organizační.

e) Jedná se o činnost, kterou se osoby veřejného práva projevují jako konkrétní

prostředky veřejného nebo soukromého práva.6

Veřejná správa plní v obecném smyslu v prvé řadě dvě základní funkce,

funkci organizující (regulativní) a funkci mocenské ochrany (ochrannou).

Organizující funkce se snaží o celkové vymezení procesů, které se týkají veřejné

správy, jejích subjektů a adresátů a jejich vzájemného uspořádání a vztahů, včetně

jejich vztahů vůči ostatním subjektům. Funkce organizující dále sleduje naplňování

daných cílů veřejnosprávního působení se zřetelem na celkové pojetí procesů.

Funkce mocenské ochrany spočívá v poskytování ochrany ze strany orgánů veřejné

správy, která má za cíl zajistit bezproblémový chod veřejné správy a učinit nápravu

tam, kde došlo k porušení právních povinností. Tyto dvě základní funkce se

vzájemně ovlivňují, prolínají a doplňují.7

1.1 Správa

Správou jsou obecně označovány institucionalizované regulativní a

kontrolní činnosti.8 Z hlediska správní vědy je pojem správa možné vymezit jako

záměrnou činnost nebo soubor takových činností, které sledují dosažení určitého

cíle. Správa je typická institucionalizací, vykonáváním ve specifickém

organizačním uspořádání a specializací na regulaci fungování tohoto uspořádání a

jeho prvků. Pod pojmem regulace je chápána činnost, která je soustředěná na výběr

prostředků k dosažení určitých cílů, které jsou stanoveny řídícími orgány.9

5 „veřejný zájem“ – druh zájmu, který je obecně prospěšný (zejména zájem státu či jiné

veřejnoprávní korporace), opak čistě soukromého zájmu. Uplatňuje se v tvorbě, interpretaci a v

aplikaci práva, zvláště jako jeden ze dvou důvodů zákonné limitace základních práv a svobod.

Protože se jedná o jeden z právních pojmů s neostrým významem, měl by být v zákonech blíže

specifikován či definován. - HENDRYCH, D. Právnický slovník. 3. podstatně rozš. vyd. V Praze:

C.H.Beck, 2009. Beckovy odborné slovníky. str. Veřejný zájem – GERLOCH, A.
6 VALEŠ, L. a kol. Politologické aspekty veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, str. 10.
7 PRŮCHA, P. Správní právo: obecná část. 7., dopl. a aktualiz. vyd., (V nakl. Doplněk 2.). Brno:

Masarykova univerzita, 2007. str. 254-255.
8 POMAHAČ, R., VIDLÁKOVÁ, O. Veřejná správa. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2002, str. 57.
9 MATES, P., MATULA, M. Kapitoly z dějiny a teorie veřejné správy, VŠE, Praha, 1999, str. 41.

11

Správní právo se řadí mezi nejvýznamnějších subsystémy českého právního

řádu. Upravuje postavení a chování subjektů práva ve vztazích, které vznikají a

realizují se v souvislosti s realizací výkonu moci ve státě v rámci veřejné správy.


[…]


perzekuované chartistické hnutí, které se výrazně podílelo na obnově

demokratického státu. Dne 17. listopadu 1989 započala Sametová revoluce, která

vyvrcholila pádem totalitního režimu a zásadními změnami ve struktuře státu.

Podstatným znakem všech změn vládnoucích režimů je kladení důrazu na

zachování kontinuity veřejné správy, která zásadním způsobem ovlivňuje

fungování celého státu.
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 Jak jsem ve své práci uvedl, transformace veřejné správy po Sametové

revoluci byla nezbytným krokem pro obnovení demokratických zásad, které nebyly

v době komunistické nadvlády uplatňovány. Změnou prošla celá soustava

národních výborů, která byla ve své finální podobě nahrazena ústavně zakotvenými

obcemi a kraji. Diskuzi o podobě vytvoření vyšších územních samosprávných celků

ovlivnilo rozdělení Československa, a především politická vůle vládnoucích stran.

Vznikem krajské soustavy a zánikem okresních úřadů byla posílena demokratičnost

veřejné správy a tímto způsobem se zvýšila role územní samosprávy ve veřejné

správě.

Současná místní samospráva vychází z principů demokracie a odpovědnosti

nevolených orgánů orgánům voleným, principu autonomie rozhodnutí orgánů

samosprávy a volebního principu. Oproti totalitnímu sjednocenému rozhodování se

uplatňuje smíšený model veřejné správy. Samospráva disponuje důležitou

samostatnou působností při správě vlastních záležitostí a také přenesenou

působností, kterou na orgán samosprávy přenáší stát. Vývoj veřejné správy je

neustálý a vždy bude existovat možnost jejího výzkumu, který může přispět ke

zlepšení a bude dále rozvíjet fenomén veřejné správy.

Před samotným zadáním této diplomové práce jsem považoval dané téma

za jasně definované a srozumitelné, nicméně v průběhu zpracovávání práce jsem se

dostal k mnoha publikacím, které na stejnou problematiku nahlížejí odlišným

způsobem a odlišným způsobem jednotlivé procesy veřejné správy hodnotí.

Studiem pramenů jsem dosáhl jistého přehledu v oblasti tématu diplomové práce a

získal nové znalosti související s vývojem, fungováním a struktuře veřejné správy.

Předpokládám, že jsem vytvořil příručku, která dokáže čtenáři přiblížit historické,

politické a časové souvislosti veřejné správy se zřetelem na vliv Sametové revoluce.
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Resumé

The aim of my diploma thesis was to provide a coherent interpretation of

local self-government renewal in the light of the Velvet Revolution. The thesis deals

with the Velvet Revolution and its influence to evolution of the system of the Czech

Republic. The following parts of the thesis adress to local self-government renewal

and its current arrangement.

First of all I dealt with defining of the public administration. It may be

concluded that the public administration is a public action being carried out in a

public interest, pursuing public or other general aims. Public administration is

characterized by its executive character and lawful activities. Despite the fact that I

tried to use only relevant sources of information, I must say that it is not possible to

conclude an explicit and final definition of the public administration. One can only

get closer to that definition.

The aim of the following part was to introduce the public administration

after year 1945 issues. Regarding this aspect, the crucial point happened to be the

elections held on May 26, 1946, which secured a strong position of the Communist

Party which, after the „February coup“, pushed through the concept of national

committees and abrogated the provincial system that was therefore replaced by the

newly established regional establishment. Primary was the abolition of the element

of self-government. The enforced concept of national committees proved to be

inefficient and ineffective. That is evident in the very frequent reforms of the

national committees that, nevertheless, did not improve the function of the national

committees. Hence local and municipal committees held a special position,

aproximately since 1970s involving citizens that had not been politically active by

then and that were interested in improving the public affairs in their own

community.

In the chapter dealing with the Velvet Revolution, I defined its causes which

mainly were the economic results of the Czechoslovak Socialist Republic and the

unsustainability of the totalitarian regime in the light of global and local changes.

One of the important elements was also the Chartist movement persecuated by the

communists, that was boldly partaken in the renewal of the democratic state. On

November 17, 1989, the Velvet Revolution began, culminating in the fall of the

Soviet totalitarian régime together with some fundamental changes of the state’s
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structure. A signicifant character of all the changes within the governing regime is

the emphasis on maintaning the continuity of the public administration since it

fundamentally affects the functioning of the entire state.

As i have mentioned earlier, the transformation of the public administration

after the Velvet Revolution was a necessary step in renewal of democratic

principles that were not applied during the period of Comunist hegemony. The

whole system of national committees underwent a change and subsequently was

transformed into constitutionally enshrined municipalities and regions in its final

form. Arguing about the creation of higher teritorial self-governing units was

influened by Czechoslovakia’s split into the Czech Republic and Slovakia, and

especially by a political will of the current ruling parties. By uprise of the regional

system and elimintion of the district authorities the democratic nature of the public

administration was strenghtened. In this way the role of local and regional

authorities in public administration has increased.

Current local self-government is based on the principle of democracy and

the responsibility of non-elected bodies to elected bodies, principle of autonomy of

self-government agency decision-making, and principles of electoral law.

Compared to totalitarian unified decision-making, a mixed model of public

administration is applied. Self-government has an important and independent

competence in its own affairs administration, as well as in the delegated powers

transferred to the self-government agency by the state. The evolution of the public

administration is continous and there always will we chance of further researches

that could contribute to the improvement and further evolve the phenomenon of

public administration.

Before assigning this diploma thesis, I considered this topic was clearly

defined and comprehensible, newetheless during making of the thesis I found

many publications that considered the same issue differently and they also

evaluated each operation of public administration differently. By researching the

sources I achieved certain overview of this thesis topic and acquired a new

knowledge bearing on the evolution, functioning, and structure of the public

administration. I suppose that I have created a handbook that can bring the

historical, political, and temporal context of public administration in view to the

influence of the Velvet Revolution closer to the reader.
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