ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Michal Polák
Název práce: Sametová revoluce a obnova místní samosprávy v České republice
Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Bc. Peter Brezina, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

V závěrečné práci s názvem „*Sametová revoluce a obnova místní samosprávy v České republice*“ se autor rozhodl věnovat změně politického systému v listopadu 1989 (tzv. Sametová revoluce), kterou následně (dle autora) doprovázela obnova místní samosprávy. V úvodu práce autor předpokládá, že závěrečná práce čtenáře blíže seznámí s danou problematikou, a umožní čtenáři pochopit historické, politické a časové souvislosti ve vztahu reformy veřejné správy a Sametové revoluce (str. 8).

V úvodu práce autor uvádí, že se bude (pozn. v kapitole první) věnovat fenoménu veřejné správy a zaměří se na jeho charakteristiku a principy; dále, že se bude autor (pozn. v kapitole druhé) věnovat vývoji veřejné správy po 2. světové válce; dále autor v úvodu práce uvádí, že se v kapitole třetí bude zabývat Sametovou revolucí, příčinám revoluce, historickému kontextu revoluce, průběhu revoluce, aj.; dále autor v úvodu práce uvádí, že v kapitole čtvrté se pokusí podat informace o reformě veřejné správy, o obnově místní samosprávy a o způsobu jejího realizování; a konečně, že se v poslední kapitole autor bude věnovat současné podobě místní samosprávy a jejímu zákonnému zakotvení. Jen poznamenávám, že pojem „cíl“ autor poprvé užil až v závěru práce (str. 70).

Toto mé spíše doslovné citování autora z úvodu práce dovolí pochopit moje zklamání nad tím, že autor v úvodu závěrečné práce zcela vynechal představení či specifikaci cíle diplomové práce. V předkládané práci autor neuvádí, žádnou výzkumnou otázku, nepředkládá žádnou hypotézu, kterou by v rámci tvorby závěrečné práce ověřoval. Cíle práce, výzkumné otázky, zvolený způsob výzkumu a výzkumné metody jsou nedílnou součástí každé kvalifikační práce. Absenci těchto esenciálních součástí pak v práci diplomové nelze žádným způsobem prominout. Je nutné připomenout, že v rámci závěrečné práce by měl autor podávat písemnou formou odraz svých znalostí, schopností řešit vybraný problém, a spolu s přehledem závěrů publikovaných ve sledované oblasti, také svůj způsob myšlení a vyjadřování. I když je možné na výzkum prováděný v rámci práce bakalářské hledět s určitou shovívavostí, nelze bohužel v případě práce diplomové takovou schovívavost aplikovat, neb právě tvorba výzkumu, ať již kvantitativního či kvalitativního, je nedílnou součástí vysokoškolské nauky, jež by mě autor zvládnout a v rámci závěrečné práce prokázat.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Autor předkládanou práci člení na pět hlavních kapitol. V kapitole první autor vymezuje základní teoretické pojmy a východiska veřejné správy (str. 9). V kapitole druhé se autor věnuje veřejné správě po roce 1945 (str. 16). Kapitola třetí je autorem věnována Sametové revoluci (str. 29). Kapitola čtvrtá reformě veřejné správy (str. 40). Kapitola pátá současné místní samosprávě (str. 53).

Rozsah předložené teorie sice plně koresponduje s řešenou problematikou, ale rozsah předložených institutů veřejné správy, a to od roku 1945, přes revoluční období roku 1989 až po reformu místní samosprávy, resp. vznik vyšších samosprávných celků v dnešní podobě, se mi jeví pro práci diplomovou jako ne zcela vhodný. Předkládané práci by zcela jistě prospělo, pokud by si autor vybral jen některou součást jím předkládané veřejné správy a této se blíže věnoval. Zcela jistě nelze autorovi předkládané práce upřít pečlivost ve zpracování předložených kapitol, avšak pohled čtenáře na předkládanou práci je zásadně ovlivněn nejen absencí řešeného problému, ale především absencí jakékoli snahy autora odpovědět, byť jen na jedinou (vlastní) výzkumnou otázku.

Rozsah teoretické části je, dle mého názoru dostačující, a plně koresponduje s řešenou problematikou. Posloupnost předkládaných pojmů je analogická zkoumané oblasti. Praktická část však v předkládané práci zcela absentuje, když obsah práce se jeví jen souvislým předložením vybraných institutů veřejné správy.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Pokud jsem shora uvedl, že v předkládané práci autor nevymezil žádné cíle, našel jsem tyto až v závěru práce (str. 70), kde autor uvádí, že cílem diplomové práce bylo podat komplexní výklad o obnově místní samosprávy ve světle Sametové revoluce (závěr, odstavec první); cílem další části práce bylo přiblížit veřejnou správu po roce 1945 (závěr, odstavec druhý).

Bohužel, ani tento postup autora nelze schválit. Předně je třeba zmínit, že autorem stanovené cíle nelze považovat za cíle závěrečné práce. Závěrečné práce, jak jsem shora uvedl, má být odrazem znalostí, a především schopností studenta řešit vybraný problém, a spolu s přehledem vědeckých (odborných) závěrů publikovaných v určité oblasti prezentovat schopnost myšlení a vyjadřování. Autem vybraný cíl: „*podat komplexní výklad*“ a „*přiblížit veřejnou správu po roce 1945*“ nelze jako cíl závěrečné práce diplomové přijmout.

Prací sice prostupuje snaha autora jím zvolné cíle (bohužel prezentované až v závěru práce) splnit, avšak bohužel zůstáváme jen v rovině popisné, bez bližšího objasnění, proč autor tento postup v rámci předkládané práce zvolil. Samozřejmě je nutné zmínit, že metoda popisná není metodou, která by byla zapovězena, avšak v předkládané práci mi bohužel nevyznívá, z jakého důvodu se autor rozhodl závěrečnou práci věnovat jen předložení jím uvedených institutů veřejné správy, bez jakéhokoli výzkumu.

V tomto ohledu je potřeba autorovi připomenout, že ke tvorbě závěrečné práce měl přistoupit nejprve stanovením výzkumného cíle a pro jeho dosažení měl následně zvolit některý z obvykle používaných výzkumů (kvalitativní či kvantitativní).

Ačkoli se práce jeví v otázce cílů a především pak vlastního výzkumu nedostatečnou, úroveň práce s použitými zdroji je na velmi dobré úrovni. Autor na 71 stranách práce předkládá průběžných 243 (!!) poznámek pod čarou. Zdroje poznání představují publikace (32), elektronické zdroje a právní předpisy. Použité publikace hodnotím jako zcela dostačující a vhodně zvolené. Tvorba průběžných odkazů a poznámek pod čarou je významný přínosem práce a svědčí o pečlivosti autora při tvorbě práce. Odkazy na použité zdroje plně korespondují s požadavky citačních norem. Kladně lze hodnotit i tabulky (celkem 5), které autor ke své práci pro dokreslení obsahu připojil.

I přes zásadní nepochopení principu tvorby závěrečné práce v otázce výzkumu, je předkládaná práce uceleným a poutavým pojednáním o určitém úseku veřejné správy, kterému zcela určitě autor vynaložil patřičnou pečlivost. Bohužel absence výzkumné otázky, a byť jen marginálního „bádání“ či hledání odpovědi i na pouhou jednu vlastní otázku studenta, je úskalím, jehož nepochopením ponechává závěrečné práce mnoha studentů ve skupině práci, ze kterých není zřejmá výzkumná snaha. I přes učiněné výtky je dle mého názoru předkládaný obsah práce dostačující pro ukončení navazujícího stupně studia.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- a) Pokuste se na Vámi zvolené téma dodatečně stanovit vlastní výzkumnou otázku.
- b) V rámci obhajoby se na tuto otázku pokuste odpovědět.
- c) Své odpovědi na výzkumnou otázku, s odkazem na stávající vědecké závěry, odůvodněte.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Dobře.

Datum:

Podpis: JUDr. Bc. Peter Brezina, Ph.D.